决策和引领作用，形成独立，高效的运作机制，持续关注内控管理，推进合规运营，牢筑风险防

线，在重大资本运作事项中依照有关法律法规实施异议股东现金选择权，召开债权人会议等，维

护股东和债权人权益。

5、环境保护。王府井在发展历程中，始终秉承绿色环保的理念，不断追求节能减排科技应用，

能源循环回收利用和低碳环保经营。公司不断推动互联网电子化办公，应用 LED 新技术，采取照

2019 年年度报告

36 / 183

明混合使用，精细把控耗电系统开关时间，对电梯空调进行变频改造，减少空调使用或根据气温

变化及时调整空调能耗，科学使用大功率电器等多项节能环保措施，报告期内实现减排二氧化碳

减排量约 4322吨。此外，公司还积极开展公益植树，环保微行动，长城环保行等环保活动，传递

低碳理念。

6、安全生产。王府井深知良好的安全生产环境，不仅是企业发展的基石，更是政治使命和社

会责任的要求，为此我们始终坚持以人为本，安全发展，预防为主，综合治理，建立了完整的安

全管理制度和体系，不断健全组织机构并落实安全责任，强化安全考核，确保安全生产无重大事

故。

7、依法纳税。王府井始终坚持依法诚信纳税的原则，按时足额纳税各项税款。报告期内，公

司及下属企业共缴纳各项税费合计 12.08亿元。公司一直努力实现税企良性互动，促进构建和谐

征纳关系，树立良好企业形象。

8、员工关注。提供就业是一种社会责任，目前王府井共提供约 5万余个就业岗位。同时我们

始终坚持最大限度的保障员工职业健康安全和合法权益。公司致力于搭建上下沟通平台，营造群

策群力，创新奋发，和谐团结的向上氛围；完善互帮互助机制，关爱员工，扶困济危；积极为员

工谋取福利，共享企业发展成果，增强员工归属感，幸福感。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用
公司为商贸零售企业，非重点排污单位，关于公司环境保护信息详见本节社会责任工作情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发 送 公 其他 小计 数量 比例

2019 年年度报告

37 / 183

(%) 行

新

股

股 积

金

转

股

(%)

一、有限售条件股份 471,042,159 60.68 0 0 0 -263,568,932 -263,568,932 207,473,227 26.73

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 207,473,227 26.73 0 0 0 0  207,473,227 26.73

3、其他内资持股 263,568,932 33.95 0 0 0 -263,568,932 -263,568,932 0 0

其中：境内非国有法人持股 263,568,932 33.95 0 0 0 -263,568,932 -263,568,932 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 305,208,191 39.32 0 0 0 263,568,932 263,568,932 568,777,123 73.27

1、人民币普通股 305,208,191 39.32 0 0 0 263,568,932 263,568,932 568,777,123 73.27

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 776,250,350 100 0 0 0 0 0 776,250,350 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

详见第六节普通股股份变动及股东情况第四部分第（一）节第 4点

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

北京首都旅游集团有限责任公

司
0 0 207,473,227 207,473,227 新股发行 2021年 2月 11日

福海国盛（天津）股权投资合伙

企业（有限合伙）
44,458,548 44,458,548 0 0 新股发行 2019年 1月 11日

北京信升创卓投资管理中心（有

限合伙）
44,458,548 44,458,548 0 0 新股发行 2019年 1月 11日

北京京国瑞国企改革发展基金 58,217,279 58,217,279 0 0 新股发行 2019年 9月 16日

三胞集团南京投资管理有限公

司
87,325,918 87,325,918 0 0 新股发行 2019年 9月 16日

上海懿兆实业投资有限公司 29,108,639 29,108,639 0 0 新股发行 2019年 9月 16日

合计 263,568,932 263,568,932 207,473,227 207,473,227 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用
截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

2019 年年度报告

38 / 183

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 32,057

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 31,635

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质

股份

状态
数量

北京首都旅游集团有限责任

公司
207,473,227 207,473,227 26.73 207,473,227 无 0 国有法人

三胞集团南京投资管理有限

公司
0 87,325,918 11.25 0 质押 87,325,918 境内非国有法人

北京京国瑞国企改革发展基

金（有限合伙）
0 58,217,279 7.50 0 无 0 其他

北京信升创卓投资管理中心

（有限合伙）
0 44,458,548 5.73 0 无 0 其他